



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 06.229.975/0001-72
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Ref. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2022



PROPOSTA DE READEQUAÇÃO

Prezados Senhores, Pelo presente, submetemos à apreciação de V.S^a, a nossa proposta relativa ao PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2022, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma, declarando que temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos e que concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no Edital. Nos preços propostos estão incluídos, além do lucro, todas as despesas e custos, como transportes, tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com os serviços do objeto da presente licitação.

1. PROPONENTE:

RAZÃO SOCIAL: G LOPES DOS SANTOS EIRELI

SEDE: AV. CESAR BANDEIRA, 09 – CENTRO – CEP: 65.270-000 – BACURI-MA

C.N.P.J: 32325.486/0001-24

CONTATOS: (98) 984114215

RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DE INSTRUMENTO CONTRATUAL: GABRIEL LOPES DOS SANTOS

DADOS BANCÁRIO: CAIXA ECONOMICA FEDERAL – AGENCIA: 1649- CONTA 3630-3

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VRL.UNIT	VRL.TOTAL	CUSTO	VALOR VENDA C/IMPOSTO	LOGISTICA POR PRODUTO 1%	LUCRO 5%	LUCRO REAL	LUCRO TOTAL REAL
28	COCO SECO Especificação: Especificação: desidratado, fino, sem adição de açúcar, embalagem primária em papel aluminado, em pacote 100 gramas,	PACT	400	R\$ 2,90	R\$ 1.160,00	R\$ 1,99	R\$ 2,07	R\$ 2,09	R\$ 2,19	R\$ 0,71	R\$ 282,08



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 06.229.975/0001-72
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Ref. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2022



	validade mínima de 11 meses a partir da entrega do produto Marca: Sitio										
31	CORANTE, Especificação: Colorífico em pó fino homogêneo, obtido de frutos maduros de urucum, limpos. Cor: vermelho intenso, embalagem plástica com 100 g, com cheiro e sabor próprios para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Marca: Marata	UNID	800	R\$ 2,05	R\$ 1.640,00	R\$ 0,65	R\$ 0,68	R\$ 0,68	R\$ 0,72	R\$ 1,33	R\$ 1.066,48
33	CREME DE LEITE Especificação: ingredientes gordura láctea - mínimo 35%, prazo de validade de 180 dias, sabor suave, consistência Firme, embalagem não amassada, A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto conservação ambiente seco e arejado, apresentação lata 300 gramas Marca: Betania	UNID	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00	R\$ 2,10	R\$ 2,18	R\$ 2,21	R\$ 2,32	R\$ 1,48	R\$ 148,39
37	FARINHA DE MANDIOCA Especificação: Fina, branca, torrada, tipo 100% natural, sem adição de sal, embalagem em sacos de plástico de 1 kg, não furados, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a	KG	200	R\$ 6,10	R\$ 1.220,00	R\$ 3,99	R\$ 4,15	R\$ 4,19	R\$ 4,40	R\$ 1,70	R\$ 339,87



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 06.229.975/0001-72
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Ref. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2022



	apresentação de certificado de classificação vegetal. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante. Marca: Natural										
46	FRANGO INTEIRO Especificação: apresentar-se congelados, próprio da espécie não amolecido nem pegajosa livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-lo ou encobrir alguma alteração, odor e sabor próprios. Embalados em saco plástico com peso mínimo de 1 kg, próprio da marca, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de entrega. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Indicação da marca do fabricante. Americano	KG	3375	R\$ 16,40	R\$ 55.350,00	R\$ 23,25	R\$ 11,00	R\$ 11,11	R\$ 11,67	R\$ 4,73	R\$ 15.978,94
47	FRUTA IN NATURA TIPO ABACAXI Especificação: tipo pérola ou graúdo, aplicação	UNID	1200	R\$ 5,10	R\$ 6.120,00	R\$ 2,50	R\$ 2,60	R\$ 2,63	R\$ 2,76	R\$ 2,34	R\$ 2.811,24



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 06.229.975/0001-72
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Ref. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2022



	alimentar (maduro), características adicionais: Originário de planta sadia destinado ao consumo in natura, estar fresco, ter atingido o grau máximo de sabor, aroma, cor e sabor característico da variedade, com grau de maturação tal que lhe permita suportar manipulação, o transporte e armazenamento permanecendo adequado para consumo, sem lesões provocadas por insetos, doenças e mecânicas. Tamanho médio e uniforme (padronizado). Peso mínimo de 1, 300 gramas por unidade. Não serão aceitos produtos estragados, murchos com odor desagradável, podridões, queimaduras de sol, manchas anormais, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade. Sendo que as folhas da coroa devem estar verdes e erguidas. Marca: In Natura										
53	FRUTA IN NATURA TIPO MELÃO Especificação: espécie redonda e amarelo, tamanho médio, classificação A, aplicação alimentar. Características: graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, com polpa firme e intacta, aplicação alimentar, características adicionais maduro. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou	KG	1000	R\$ 4,80	R\$ 4.800,00	R\$ 4,25	R\$ 4,42	R\$ 4,46	R\$ 4,69	R\$ 0,11	R\$ 112,59



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 06.229.975/0001-72
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Ref. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2022



	que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade. Marca: In Natura										
55	LEGUME IN NATURA TIPO ABÓBORA Especificação: Deve apresentar-se madura, seca, tamanho médio, de primeira (boa qualidade), tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, Não serão aceitos produtos estragadas, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade. Marca: In Natura	KG	1000	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00	R\$ 3,00	R\$ 3,12	R\$ 3,15	R\$ 3,31	R\$ 0,19	R\$ 191,24
61	LEITE DESNATADO - EMBALAGEM 1L Especificação: Leite de vaca, sem adulterações, desnatado, com no máximo 0,5 % de gordura, líquido, cor branca, odor e sabor característicos, acondicionado em embalagem longa vida UHT/ UAT (ultra alta temperatura), em caixa cartonada de 1 litro, validade até 4 meses. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Marca: Leitebom	LITRO	2000	R\$ 5,90	R\$ 11.800,00	R\$ 4,99	R\$ 5,19	R\$ 5,24	R\$ 5,50	R\$ 0,40	R\$ 792,86



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 06.229.975/0001-72
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Ref. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2022



65	MACARRAO ESPAGUETE Especificação: A base de farinha, com ovos, embalagem contendo 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Marca: Bonsabor	PACT	800	R\$ 3,40	R\$ 2.720,00	R\$ 2,59	R\$ 2,69	R\$ 2,72	R\$ 2,86	R\$ 0,54	R\$ 434,75
69	MAISENA Especificação: amido de milho, em que deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Aplicação mingau, caixa com 500 gramas. Marca: Maisena	UNID	800	R\$ 10,80	R\$ 8.640,00	R\$ 7,50	R\$ 7,80	R\$ 7,88	R\$ 8,27	R\$ 2,53	R\$ 2.022,48
70	MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL Especificação : com 60% de líquidos, embalagem potes de 500g, íntegros, resistentes e limpos. A embalagem deverá constar externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de entrega. Indicação da marca do fabricante Marca: Primor	UNID	3750	R\$ 4,80	R\$ 18.000,00	R\$ 3,25	R\$ 3,38	R\$ 3,41	R\$ 3,58	R\$ 1,22	R\$ 4.558,16
78	PEPINO Especificação: No ponto de maturação, sem fermentos ou defeitos, sem manchas, livres de resíduos de fertilizantes. Marca: Sitio	KG	200	R\$ 2,00	R\$ 400,00	R\$ 1,80	R\$ 1,87	R\$ 1,89	R\$ 1,99	R\$ 0,01	R\$ 2,95
79	POLPA DE ACEROLA Especificação: polpa de fruta congelada, de primeira qualidade, embalagem de 1 kg, isenta de contaminação, em saco plástico transparente	KG	2000	R\$ 6,85	R\$ 13.700,00	R\$ 5,00	R\$ 5,20	R\$ 5,25	R\$ 5,51	R\$ 1,34	R\$ 2.670,80



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 06.229.975/0001-72
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Ref. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2022



	e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde. Na embalagem deve conter a validade de no mínimo seis meses a um ano com os registros obrigatórios do Ministério competente. Indicação da marca do fabricante. Marca: Polmar										
80	POLPA DE CAJÁ Especificação: polpa de fruta congelada de primeira qualidade, embalagem de 1 kg, isenta de contaminação, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde. Na embalagem deve conter a validade de no mínimo seis meses a um ano com os registros obrigatórios do Ministério competente. Indicação da marca do fabricante. Marca: Polmar	KG	3000	R\$ 8,50	R\$ 25.500,00	R\$ 5,00	R\$ 5,20	R\$ 5,25	R\$ 5,51	R\$ 2,99	R\$ 8.956,20
85	SAL REFINADO ,Especificação : iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, embalagem primária plástica de 1 quilo, inviolada não furada, livre de insetos umidade, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana, cloreto de sódio 98,5%. Marca: Bom de mesa	UNID	2200	R\$ 1,90	R\$ 4.180,00	R\$ 0,99	R\$ 1,03	R\$ 1,04	R\$ 1,09	R\$ 0,81	R\$ 1.777,84



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 06.229.975/0001-72
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Ref. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2022



86	SALSICHA, Especificação: origem carne bovina, tipo hot dog, congelada com no Máximo 20% p/p de lipídios, com aspectos característico, cor própria, sem manchas pardacentas ou esverdeadas. Apresentando-se uniforme e padronizadas, pesando em media 40g, por unidade, validade mínima de 03 meses. Rotulagem de acordo com a legislação vigente, embalado a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado e que garanta a integridade do produto, pacote de 01 quilo. Característica adicional sem pimenta. Sadia	KG	700	R\$ 11,90	R\$ 8.330,00	R\$ 8,00	R\$ 8,32	R\$ 8,40	R\$ 8,82	R\$ 3,08	R\$ 2.153,65
89	VERDURA IN NATURA TIPO TOMATE Especificação: Graúdo, com polpa firme e intacta, de 1ª qualidade, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livres de resíduos de fertilizantes, firme, íntegro, sem manchas, batidas e esfolões, aparado, lavado, inteiro, não amassada, com cor e odor característicos aplicação culinária em geral. Não serão aceitos tomates estragados, murchos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade os mesmos. Marca: In Natura	KG	1500	R\$ 7,10	R\$ 10.650,00	R\$ 4,95	R\$ 5,15	R\$ 5,20	R\$ 5,46	R\$ 1,64	R\$ 2.460,82
91	VINAGRE Especificação: Vinagre branco fermentado de vinho com a acidez mínima de 4,0% matéria-prima fermento acético de álcool e vinho branco, tipo agrim,	UNID	2100	R\$ 4,70	R\$ 9.870,00	R\$ 2,89	R\$ 3,01	R\$ 3,04	R\$ 3,19	R\$ 1,51	R\$ 3.176,38



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 06.229.975/0001-72
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Ref. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2022



	aspecto físico líquido, frasco de 750 ml. Marca: Figueira										
98	TEMPERO APRESENTAÇÃO TABLETE Especificação: aplicação uso culinário, sabor carne, galinha, legumes, caixa com 12 Tabletes, 114 gramas cada tablete. Knorr	CAIXA	300	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00	R\$ 5,99	R\$ 6,23	R\$ 6,29	R\$ 6,61	R\$ 0,39	R\$ 118,05
					R\$ 190.060,00						R\$ 50.055,76

Importa a proposta no valor global de R\$190.060,00 – Cento e noventa mil e sessenta centavos - seguindo os parâmetros inseridos no Termo de Referência e no Edital.

3. PRAZO DE ENTREGA DOS PRODUTOS LICITADOS: ocorrerá em até 02 (dois) dias, após a verificação e aceitação das condições estabelecidas no Contrato, mediante a assinatura da Ordem de Fornecimento/serviço.

4. PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (Sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação .

5. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Até 15 (quinze) dias úteis após a apresentação da Nota Fiscal pelo fornecedor e atesto pelo setor responsável da Administração Pública Municipal.

Bacuri(MA) 19 de Julho de 2022

GABRIEL LOPES DOS
SANTOS: 61214524397

Assinado de forma digital por GABRIEL LOPES DOS
SANTOS: 61214524397
DN: cn=GABRIEL LOPES DOS SANTOS: 61214524397,
email=dgx621@gmail.com, c=BR
Dados: 2022.07.19 16:45:40 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat: 2018.011.20038

G LOPES DOS SANTOS EIRELI

CNPJ:32.325.486/0001-24

GABRIEL LOPES DOS SANTOS

IDENTIDADE N.º 0461498420128

AV. CESAR BANDEIRA-09, CENTRO, BACURI-MA
CNPJ Nº 32.325.486/0001-24
dgx621@gmail.com